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Produto:

CARBONATO DE
CÁLCIO MICROFLUID

GB
CARACTERÍSTICAS DA MATÉRIA-PRIMA

Mineral: CALCÁRIO

Substância: CARBONATO DE CÁLCIO

Origem: CRETÁCEO

Formação: SEDIMENTAR

Estrutura: MICROCRISTALINA 

Classificação quanto ao teor MgO: CALCÍTICO 

CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO
Análise Especificação Tolerência

(1) CaCO3 ≥ 95,0 % - 1,5 % 

(1) MgCO3 ≤ 3,0 % + 0,5 %

(1) RI em HCI ≤ 1,0 % + 0,1 % 

(1) SiO₂ ≤ 0,5 % + 0,05 %

(2)  Retenção em 400 mesh ≤ 0,02 % + 0,002 % 

(3) Densidade Aparente 0,95 – 1,05 g/cm3 ± 0,05 g/cm3 

(4)  Umidade ≤ 0,30 % + 0,05 % 

(5) Cor ≥ 74 % - 0,2% 

(6) D50% ≤ 4,5 µm + 0,5 µm 

(6) D98% ≤ 22,0 µm + 2,0 µm 

 Revestido ( x ) Sim  (   ) Não   

DISTRIBUIÇÃO DO TAMANHO DE PARTÍCULA
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Mass Frequency vs. Diameter

Cumulative Finer Mass Percent

Particle Diameter (µm)

Mass Frequency Percent

50 10 5 1
0

0.5
0

2

100

 Legenda:   NBR.6473;   NBR.5734;   ASTM.C110;   ASTM.C25; 
  BrilhoTAPPI.452;   Sedigraph III-5120 (v1.06).
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